El anterior procedimiento fue refrendado por la reciente Ley 2220 de 2022 en su 
Artículo 125. 

Una vez verificado el pago de conciliación, condena o cualquier otro crédito surgido 

por concepto de responsabilidad patrimonial de la entidad durante la vigencia 2024 

por parte de la Corporación, la cual ascendió a la suma de DIECISÉIS MILLONES 

TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL QUINIENTOS TREINTA PESOS MCTE 

($16.353.530), que fueron pagados en el mes de mayo de 2024; se logra identificar 

que para este pago se cumplió con los seis (6) meses de término normativo para 

que el comité decida si procede o no la acción de repetición ya que este caso fue 

analizado y sobre el se tomó decisión de no iniciar proceso de acción de repetición en